

GENY OGŁOSZEŃ:

50 wiersze milimetrowy przed listem 25 groszy, w teście i udatano 25 groszy, za tekiem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmniej 50 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dających ceny o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Wskaz nowa podwyżka obniżuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany co bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: WEDŁAGIJA: Flakowskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Dęblińska 1, Tel. 73.

Bedzin, Malachowskiego 7.

Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 34.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opiola.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.
 Księgozbiorek P. K. Q. Nr. 6193.
 Promocyjna wynosi
zł. 2
 Z odroczeniem miesięcznym s. 250.
 W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: s. 250.
 Z przesyłką pocztową s. 250.
 Zagranicą 4 s/3

Wielmożnemu Panu Dr. Budkiewiczowi naczelniemu lekarzowi szpitala P. K. Ch. w Sielcu, za dokonanej operacji naszej córceczki w dniu 7-V b. r. oraz za troskliwą opieką w czasie pobytu jej w szpitalu, składają serdeczne podziękowania

K. I. J. STĘPIŃCZYK.

Imieniny Ojca św.

RZYM, 13.5. (Pat.) Z okazji imienin Ojca świętego odbyło się tu wczoraj wspaniałe przyjęcie gratulacyjne. Liczne gwiazdy państw obcych i katolickie organizacje nadesłały do Watykanu depesze z życzeniami.

Zwycięstwo Sokółów polskich we Włoszech.

ASTI, 13.5. (Tel. wł.) W niedzielę odbyły się tu międzynarodowe konkursy delegatów w towarzystwie sportowych. Wśród wielu narodowości do konkursu stanęła drużyna, składająca się z polskich Sokółów pod wodzą naczelnika dzielnicy polskiej p. Frazanowicza, zdobywając wśród entuzjastycznych okrzyków „Vive la Pologne” pierwszą nagrodę.

Obecnemu na popisach delegatów Związku Sokółstwa Polskiego p. Edwardowi Smonowi, wicprezesowi gniazda i Warszawa, pod opieką którego drużyna Sokółów udała się do Asti, wybitni przedstawiciele państwa włoskiego, miasta i instytucji sportowych składali powitania.

Następnie Sokółki byli przedstawicielei Nasympy Tronu Włoskiego, który witał Polskę w Sokółach, wznosił im z doświadczeń sukcesów. Gdzikolwiek Sokółki się znalazły wzbudzały powszechny entuzjazm i wszędzie witało ich okrzykami „Vive la Pologne”.

Wczorajszym wydanu bankiet, na którym wygłoszono przemówienie na rzecz Polski i Sokółstwa. Odpowiadał w imieniu Sokółstwa p. Simoa.

Benez nie jedzie do Wiednia.

PRAGA, 13.5. (A.W.) „Narodni Listy” donoszą, że dr. Benez wskutek publicznych ataków, skierowanych przeciwko memu, do Wiednia wcale nie wyjedzie, ponieważ w Wiedniu miało miejsce ostatnio krwawe zajście polityczne, które spowodowało Benezę do zamknięcia podróży z obawy jakiegos zamachu ze strony nacjonalistów niemieckich.

Fiasco banku sowieckiego w Paryżu.

PARYŻ, 13.5.(Pat.) Rokowania, które w ostatnim czasie toczyły się między dyrektorem rosyjskiego banku sowieckiego a wielkimi bankami francuskimi w sprawie założenia rosyjskiego banku sowieckiego w Paryżu, zostały przerwane, ponieważ żaden z banków francuskich nie chce subskrybować połowy potrzebnego kapitału.



Wjazd Hindenburga do Berlina.

Nasza rycina przedstawia prezydenta Hindenburga (na lewo) i kanclerza d-ra Luthra (na prawo) w chwili, gdy przejeżdżają przez portal pałacu kanclerza, gdzie nowy prezydent Rzeczy chwilkowo zamieszka.

Sąd rozjemczy zbadal przyczyny katastrofy pod Starogardem.

Progi kolejowe znalazł w najlepszym stanie.

GRUZIĄDZ, 13.V. (Tel. wł.) Członkowie polsko-niemieckiego Sądu rozjemczego przybyli wczoraj do Starogardu i zbadali dokładnie miejsce katastrofy. Specjalna delegacja kolejnictwa polskiego dawała członkom komisji wyjaśnienia wskutek oskarżeń niemieckich na ich zasadzie zgłoszonych do komisji pretenzji o odszkodowanie.

Po dokładnym przeprowadzeniu rewizji progów kolejowych w miejscu katastrofy członkowie komisji stwierdzili, że debowe progi kolejowe znajdują się w najlepszym stanie.

Tak więc oskarżenie rządu niemieckiego nie wytrzymało rzeczowej krytyki i wszelkie żądania odszkodowania są bezpodstawne.

NA TROPIE ZBRODNIARZY Z POD STAROGARDU.

Schumacher, Michalski, Klein — trzech najęci przez Niemców bandyci.

WASSZAWA, 13.V. (Tel. wł.) Ślady zbrodniarzy, którzy dokonali zamachu na pociąg pod Starogardem, — stają się coraz wyraźniejsze.

Na pierwszym planie wymieniają 2 nazwiska: optanta niemieckiego Feliksa Schumachera, oraz Alojzego Michalskiego. Oni prawdopodobnie byli narzędziami, którego użyto do zamachu, mającego służyć prasie berlińskiej do akcji politycznej przeciwko korytarzowi pomorskiemu.

Schumacher został na polskim Pomorzu w Czarnym Lesie, ostatnio zaś bawił w Gdańsku. Był przemitynikiem i jako doświadczony w przemyślnictwie — był dobrym materialem na męża zaufania dla tych, którym zamach był potrzebny. Według wszelkich danych on to był tym tajemniczym osobnikiem, którego widziano po zamachu, jak

uciekł w dostarczonemu sobie samochodzie w stronę Gdańska. Samochód pędził z ogromną szybkością.

Nazwisko Alojzego Michalskiego dostarcza również różnych punktów zaczepienia. Przeanalizując pełnowzrostowy jest polskiet, wiele razy był karany za włamanie, kradzieże i t. d. Ostatnio przebywał na Pomorzu, razem z młojakiem Kiszlem, który obecnie znajduje się w więzieniu gdańskim. Michalski uciekł z więzienia w Mławsku (Rumelsburg) wraz z Kuszelem, obwisy dozorę więziennego, który przed parą dniama umarł z ran. Obaj przez granicę polską udali się na Pomorz. Przez cały czas podróży i pobytu razem Michalski zamawiał Kusla do wykonania zamachu na pociąg w korytarzu i wskazywał właśnie na idący o północy — ten właśnie, który się wykoleił. Zaznaczał, że najlepsze miejsce na

padu byłoby między Starogardem a Staroworzynem. Michalski proponował Kuszelewii wykonanie tego zamachu przez rozstrzelanie szyn. Gdy się pociąg wykoleił, wtedy oni wypadną z lasu i niby ratując podręczają, będą ich grabieżni. Plan ten rozwijał Michalski przejeżdżając u jednej wdowy, a następnie wstąpił do domu Schumachera, któremu proponował również wykolejenie pociągu.

Kuszeł twierdzi, że zamachu dokonał Michalski i Schumacher, ale nie sam! — pomagał im w tym ktoś potężniejszy, który dostarczył samochodu.

Warto zaznaczyć, że w związku z zamachem pod Starogardem — pojawiła się ustawicznie, jakkolwiek w sposób nie całkiem jeszcze snyczowany — nazwisko niemieckiego Francka Kleina. Jest on członkiem gdańskieji Schupo i uczęszczał teraz do szkoły policyjnej. Przez jakiś czas pracował w warsztatach kolejowych dyrekcji gdańskieji, z których został zwolniony i wydalony i przeszedł do policji gdańskieji. Miał pod swoim nadzorem, jak słychać, lewar i pewne przedmioty, które znalezione w lesie obok miejsca zamachu. Lewar ten został wypytoczony, a potem wzmocny Kleinowi, wreszcie rzekomo ukradziony.

Nie chcą im dać kredytu.

LONDYN, 13.5. (Pat.) W odpowiedzi na interpelację w tebie gmln odwieczył podsekretarz urzędu skarbu, że oba zaprojektowane sowiecko-rosyjskie towarzystwa handlu zagranicznego „Arces i Centosiojusz” na podstawie ustawy o popieraniu handlu zagranicznego zażądały kredytu państwowego, pierwsze w wysokości 20 000 funtów, drugie 100 000 funtów. Komisja, która zajmuje się sprawą udzielenia kredytów na podstawie tejże ustawy, sprzeciwiła się udzieleniu zamiankowanego kredytu.

Statystyka wyborów gminnych we Francji.

PARYŻ, 13.5. (Pat.). Ministerjum spraw wewnętrznych ogłasza statystykę o wyniku wyborów gminnych. Statystyka podaje liczbę miast, w których poszczególne partie uzyskały większość. Ze statystyki wyłączone są miasta departamentu Sekwany. Wynik jest następujący: Użytkali: komunisti i miasto, socjaliści 42 miasta, (uzyskali 18) socjalistyczno-republikańskie 8 miast, (uzyskali nowe 3) radykalnie 192 miasta, (uzyskali 57 nowych) radykalnie-prawicowo 15 miast (stracił 7) republikańskie lewicowo 51 miast, (stracił 33) demokracyczna republikańska unia 62 miasta, (stracił 27) konserwatyści 10 miast (stracił 11).

Po konferencji M. Ententy.

PARYŻ, 13.5. (Pat.). Minister pomocniczo Jugosławii w Paryżu podkreślił w wywiadzie prasowym, że wyniki konferencji Małej Ententy w Bukarescie wskazywały, iż Mała Ententa trząsnęła się nietylko o swoje własne interesy, lecz świadoma jest ponadto obowiązków jakie nakłada na nią ogólne położenie w Europie. Propaganda bolszewicka oraz manewry militarystów germańsko-węgierskich byłyby najpoważniejszą groźbą dla porządku i pokoju w Europie. Mała Ententa nie mogłaby dopuścić do pogłębiania stanu liczebnego wojsk, którego domaga się Sołtys i Budapest, pod pretekstem konieczności wewnętrznych, ale w rzeczywistości dla przywrócenia obowiązku służby wojskowej. Ostatnie wydarzenia w Niemczech przyczyniły się jedynie do wzmożenia taktycznej wytyrkołki militarystów bułgarskich i węgierskich, którzy zysują tym samym nadzieję, co militarni Niemcy.

Szmugiel z Gdańska.

WARSZAWA, 13.5. (A. W.). W wagonach osobowych pociągu Gdańsk—Warszawa znaleziono ukrytymi w drewnianych ścianach wagonów w których szmuglowano z Gdańska do Warszawy tytoń, z niemieckimi banderami. Wagony miały podwójne ściany i istnieje podejrzenie, że służba kolejowa o tem wiedziała.

Barmat na wolności.

BERLIN, 13.5. (Pat.) Juliusz Barmat, którego sensacyjne aresztowanie wywołało przed kilku miesiącami wielki rozgłos w Niemczech, został dziś z powodu choroby wypuszczony na wolność za kaucję 200.000 mk.

Tępienie bolszewizmu w Anglii.

LONDYN, 13.5. (Pat.) „Daily Chronicle” donosi, że w następstwie przeprowadzonych przez politykę rewizji w kołach bolszewickich znaleziono olbrzymią ilość broszur. Kategoria bolszewicka została zamknięta. Dziennik sowiecki zaawizował, a liczne pozwolenia na pobyt cofnięto.

Podejrzana gorliwość naukowa.

WARSZAWA, (Vara). W ostatnie dniach władza policyjna w Ostrogu wykryła zakonspiracyjny skład, w którym znaleziono radiotelegraficzną stację nadawczą i odbiorczą, oraz 3 aparaty telefoniczne, służące do podслушiwania. Wszyskie przyrządy znajdowały się w dobrym stanie i były zdane do użytku. Właścicielem stacji okazał się inżynier Dmitrijczenko, urodził 5 klasy naukowe gimnazjum w Ostrogu, który przyszedł do podслушiwania depesz, tłumacząc się, że było to niezbędne dla jego studiów naukowych. Gorliwego uczonego aresztowano.

Samobójstwo Borysa Sawinkowa.

MOSKWA, 13.5. (Pat.) „Rosta” donosi, że Borys Sawinkow popełnił samobójstwo, dowiedziawszy się od zarządu więzienia, że nie może liczyć na rewizję procesu. Zeskoczył on z trzeciego piętra i

poniósł śmierć na miejscu. W pozostawionym liście pisze, że wobec braku zaufania do niego władz sowieckich, co uniemożliwiło mu pracę, musiał wybrać śmierć.

Nota Francji do Niemiec już gotowa.

Zastrzeżenie co do zachowania dotychczasowych traktatów i konwencji.

PARYŻ, 13.5. (Pat.). Zaaprobowana przez radę ministrów nota Briand'a będąca odpowiedzią na propozycję niemiecką w sprawie paktu awaryjnego nad Renem została w dniu wczorajszym zakomunikowana Anglii. Nota będzie zakomunikowana również w Belgii, a następnie, po zapadnięciu zgody sojuszników, rządowi Rzeszy.

Nota jest zredagowana w tonie liberalnym i jest prawdziwiej daleka od odrzucenia propozycji niemieckiej niż dotychczasowa. Francja usposobiona szczerze pokojowo i jej woli lojalnie przegłosować wszelkie warunki z Rzeszą, środków urzeczywistnienia dodatkowej gwarancji pokoju.

Francja uważa, iż propozycja niemiecka może mieć znaczenie i przedstawiać pewien interes jedynie

w tym wypadku, jeżeli utrwała i umacnia w tej specjalnej kwestii klauzule traktatów istniejących i konwencji, będących w mocy, jak np. układ nadreński dotyczący rękopięci. Zawarcie omawianego paktu nie powinno oczywiście w niczem narazić praw i interesów państw Europy środkowej.

Pakt mógłby być podpisany dopiero po przyjęciu Niemiec do Ligi Narodów.

Briand oświadczył, że w sprawie paktu nieprzejęto jeszcze żadnych zupełne porozumienia z rządem angielskim. Było to przed przewidzianą wobec tego, że różnice, o których donosiła prasa europejska w ostatnich czasach polegały na drobnych zmianach taktycznych. Naturalnie obie strony były dobrowolnie ustępować ustąpiły sobie pracę.

Wojna z Abdul-Kerimem w Marokko.

Powstanie Kabylów jest finansowane przez obce mocarstwa.

PARYŻ, 13.5. (Tel. w.). O położeniu we francuskim Marokku donoszą z Rabatu: Oddziały francuskie na odnochy otrzymały posiłki i pracia obecnie nad umocnieniem swych pozycji. Dalei do noszą, iż kabylem organizują się w dalszym ciągu w górach Wodgu niektórych wadomości. Abdul kerim odgrywa rolę świetną i wysłał swego brata do Tetechuan z rozkazem wezwania wojsk wódr następującego tekstu:

„Pębi lujural” donosi nowe szczegóły o sytuacji w Marokku Abdul Kerim wódr. Ryfanyjów nieważliwie wopatagonia jest przez jakies mocarstwo europejskie, gdyż inaczai nie mógłby prowadzić równocześnie używanej uszereku II szpanom Francuzom. Zamierzam Abdul Kerima jest uprosić się soludam Marokku co miało by wywołać wielkie wzruszenie wódr tonych Mahometów. Kabylem zapoznacił w bróń i amunicji bilij

się doskonale, a wielkie ostrzeżenie, na których odbywa się kampania, ułatwił im to umocnienie się z miejsca na miejscu bez większego niebezpieczeństwa.

Jedną z angielskich firm założyła Abdul Kerimowi 500 tysięcy fundów w zamian za zwolnienie gosponarcei eksploatacji całego terenu Ryfabyłów. Abdul Kerim odrzucił jednak iż propozycję domagając się znaczenie większej sumy.

„Morning Post” potwierdza wiadomość że w generalnym stanie Anul-Kerima między dowódcami marokkańskimi powstałoby znadu się wielu uchwod-niemieckich. Niemiecie udzie odwołow-yli wydaty iuz kilkakrotnie na wybrzeżach obszaru Kabylów w celu dostrzeżenia powstańców i innego przybyrów telefonicznych i innego materjalu potrzebnego do prowadzenia wojny.

Sejm o armji polskiej.

Wyjątkowa sytuacja. — Mało uosobzenie lotnictwa i bron samolecząca. — Minister Sikorski o moralności wojska i organizmwo wojska

WARSZAWA, 13.5. (Pat.) Przewalano do dalszych rozpraw nad budżetem Ministerjum spraw wojakowych. Jako pierwszy przemawiał poseł Żalaska (Z.L.N.), który oświadczył:

Zmnylna sytuacja polityczna wyjątkowa wieściac. To wyjątkowo w latwina dam program naszej obrony państwa.

Armia nasza jest na drodze dobrego rozwoju a zwłaszcza polepsza się stale organizacja wojskowa. Poseł Maciejowski stwierdza pokolowosc polityk wojakowej, podkreśla jednak, że ciegie tak przed Grundwaldem przeciwnicy nasz przemawiali meczce do wyboru. Wobec tego uszerekuwać musimy się do wojny. Mówca uszerekuwa się na szeregówó budżetu co do niemieckich środków wyzyskanych, jak du, w zakresie artylerji, lotnictwa i bronii chemicznej. Na lotnictwo wojskowe wydajemy tylko 15 milionów złotych, podczas gdy miało Czechosłowacja wydacie 200 milionów koron t. zn. owa razy więcej niż my. To samo dotyczy wyzysków na bronii i samolotow, na które przeznaczono 5 milionów złotych podczas gdy Czechosłowacja wydacie na to same cele 12 milionów złotych. Wskazuje mowca o niemożliwość ulepszenia lotnictwa wojsk wch. Mowca stwierdza, że wyzyskanie wojskowe powina się dokonywać naprzód.

Poseł Feldmann uszerekuwa się na po przywrócenie żydów w wojsku i oświadcza, że żydzi uznani, iż armia jest wojskiem, lecz domagają się lepszego traktowania. Mówca oświadcza iż przeciwno budżetowi.

Poseł Miedzki oświadcza, że klub jego zajmuje opozycyjne stanowisko względno ministra spraw wojakowych i z tego powodu opowiada się odrzucenie budżetu 10. złotych.

Następnie stwierdza, iż w armji było 300 kilkanascie samobójstw, z tego zamknono samonocnych oficerów przeszło 40. Następnie powiada szczegóły nadzycie w dziale marynarki i podnosz równiez awers e niedostatecznych uszerekuzeń wojskowych.

Do przemawiania posla Bartla ktery dymaga się zwiększyci dojazdy lotniczej i bronii gazowej oraz ustalić wieściac najwzyszych wladz wojskowych, zarza. kora minister spraw wojakowych, ktory oświadczy:

Jednym z naczelnych zadań obecnego kierownictwa wojskowego jest dazenie do odcyznienia wojskowości a nadzycie, ktore stwarzają zatory są w nas niezadymy gultem. Minister odpowiedz, że wniat najwzyscy podczonyk się do poduczycielow iuz wlotek iuzaję się, że w marynarkie gjo żyje. Uznacnie jonek senacja jest już w toku, uprozucowuje się nowy statut organizacyj i

tworzy się nowy plan. Stan moralny oficerów polskiego stoji bardzo wysoce a zdadzica po nam reprezentacji armji szarpanictwa. Odradzając zarzuty podnoszone w toku dyskusji, minister mówi o przemycie wojennym. W roku 1924 udzielo się szredowalno 8 umów, z czego uzyskali 80 milionów złotych oszczednosci. Rok ubiegly byl rewolucyjnym w dziedzinie przemalu wojennego. W dyskusji mowil minister, dalo się zaszerekuwać również zasobomocno. Minister dowodzi, iż sprzeja lotniczo. Minister dowodzi, że w tym zakresie rob się dolo, lecz nie wszystko da się odradu zrobic. W koncu minister polemicznie a zarzutami o ziem trójwójnowa mniejszosci narodowych przytrajowal.

Po koncowaniu sprawozdania posla Czelwierskiego przystapiono do głosowania.

Budzet ministerstwa spraw wojakowych przyjel się bez zmian, odrzuczając wszyskie wnioski demonstracyjne, zmierzające do wyrażenia niezadowolonia ministrowi.

Japończyk odznaczony „Polską Odznaką”.

BERLIN, 13.5. (Pat.). W imieniu Przewalano Rzeczypospolitej Polskiej posel polski w Berlinie p. Kazimierz Olszowski wręczył ambasadowi japońskiemu przy trzecie niemieckim pan Ooda wielką wtagę orderu Polonia Restituta.

Polska i M. Ententa.

PRAGA, 13.5. (A. W.) Omawiacz wnik ostatnich obrad bukarzestenskich zajmuje się „Prawo Ludu” kwestiami Małej Ententy do Polski. Dalszymi dowodami, że Polska nie może być stronkiem stosunków do Niemiec, stara się o porozumienie ze swoimi sąsiadami polodniowym.

Mała Ententa nie może jednak być stronkiem Polaki do sojuszu za dobre, poniewaz obrabyloby to calkowicie Związku nowymi obowiazkami i dalo by powód interwencji reasty Europy sprawami wstecznymi. Dla Polski obecny stan jest znacznie korzystniejszy.

Rokowania niemiecko-szwajcarskie.

BERLIN 13.5. (Pat.) Rokowania hesdowe niemiecko-szwajcarskie toczące się w Baden-Baden doprowadzily do podnoszenia umowy która zuzuzezosko konvengencjowarow wzobowobych przez obywateli i aktywa cały szereg towarów i listow urzędowych i bieżących raport podległych wyzyskaniom. Nadto nowa umowa stawia szerszą firmalność celowych stosunkowch dotychczas przy udzielaniu powolenia na import. Nowy układ wejdzie w życie z początkiem czerwca s. b.

Komunistyczna taktyka gętkości.

BERLIN 12.5. (Pat.) Komitet wykonawczy niemieckiej partii komunistycznej uchwalił rezolucję głoszącą, że w sytuacji obecnej partia komunistyczna powinna obróć sobie taktykę bardziej gętką niż dotychczas. Będąc ogiętkiem i wagi w konfliktach między prawicą i lewicą partia komunistyczna nie powinna wahać się w interweniowaniu na korzyszc lewicy. Taktyka ta będzie zachowana aż do chwili, kiedy nastąpi możliwość obalenia rządow obecnych przez rewolucję proletariacką.

Wystawa sowiecka w Pradze.

Nastapilo tu proczyste otwarcie sowieckiej wystawy ksiązek i druków wydzanych w okresie ad 1917 do 1925 r. Wystawa została zorganizowana przez mielcowe przedstawicielstwo bandow. W dniu otwarcia w Pradze odbyła się wystawa rasyistycznych ksiązek i druków, wydanych za emigracji.

Kupujcie swój u swego!

Szkola i młodziez.

Nie można przejść spokojnie obok smutnych faktów z życia naszej młodzieży szkolnej, która ma stanowić przyszłość narodu. Byłoby lekkomyślnością nie popatrzyć w oczy rzeczywistości, która przejmują grozą.

Po tragedji w gimnazjum wileńskim, która pozostawiła smutną pamięć czterech zabitych i kilkunastu rannych, padły strzały samobójcze w gimnazjum krakowskim. W gimnazjum wileńskim dwaj zdemoralizowani hułatacy uczniowie mścili się w osobliwy sposób na profesorach, którzy nie chcieli im zapewnić dobrego wyniku egzaminu mimo ich nieuctwa. W Krakowie uczeń zakończył samobójstwem z tego samego powodu.

Wstępują jednak głębiej w duszy młodzieży zaropione fakty rozkładu moralnego. Oto śledztwo wykryło tajną organizację młodzieży szkolnej, która w Wilnie pod nazwą „stowarzyszenia przyjaciół zabawy”, a w Świejancach „rycerzy wolności” uprawiała zwyczajną rozpusztłość.

Smutna ironja! W tej samej części Polski przed stu laty inne istniały tajne zrzeszenie polskiej młodzieży, inne ideały krzewiły się w jej duszy. Filareci i Filomaci Mickiewicz, Zan, Odyniec — wzięcie i wygnanie z kraju...

Ale poco sięgać aż tak daleko i tak wysoko? Kto z dzisiejszego pokolenia ojców i wychowawców nie pominie tych związków młodzieży polskiej, która poza szkołą zaborczą gromadziła się i na tajnych schadzkach szeptem modliła się do Polski? Kto nie pominie tych przysiąg dzieciennych na krzyż i żardzewiałą szablę ojców, że umrze za ojczyznę, a honoru Polaka nie spami?

Gdzieś się tak rychło podzieliły i postąpiły te ideały, które z ojca na syna winy przechodziły wraz z krwią i tradycją rodzinną? Gdzie leży przyczyna tego braku ideału wśród współczesnej młodzieży, tego jej trybu życia, tego dogmatn, bez świętości, z dnia na dzień, byle najtańszym kosztem i przy widokach łatwej kariery i chwłowego użycia.

Wielką część winy ponosi dom rodzicielski, czyli samo społeczeństwo, które zatruciło w powojennej anarchji moralnej swój dogmatyczny. Ale jeszcze raz ze smutkiem stwierdzić należy, że większą część winy ponosi tu szkoła, która chcąc być polską w całym tego słowa znaczeniu, musi stać się innem środowiskiem niż obecnie.

Z kimkolwiek z posterodrodziców, mających w nosie demagogię, mówi się na ten temat, słyszy się skargi, że szkoła współczesna, zwłaszcza szkoła średnia, zupełnie nie rozróżnia szerszej opieki nad powierzoną sobie młodzieżą; że nauczyciel obecny nie wychowuje, lecz tylko wykłada, pyta i stawia noty w sposób najbardziej mechaniczny; że zespolony pedagogiczny dla mało cenią sobie kapitałskie powołanie swojego zawodu i stąd niefalecie dobrego przykładu może wynieść młodzież ze szkoły; że wreszcie zasztywni ten zawód stał się zamkniętą w sobie kastą partyną i więcej dba polityczny

charakter wychowania młodzieży niż o jej wyskatszenie.

Mówiąc o tem, lepiej może nie wskazywać palcem, boć wszyscy znają się nawzajem w naszym Zagłębiu.

Przypominają się refleksje wileńskie, gdzie gimnazjum Lelelewa było wprawdzie najbardziej „postępowe”, ale ten postep był bardzo podejrzany wartości, skoro tak ujemnie i tragicznie zalałami się w psychice tamtejszej młodzieży. I istotnie często tkw i w pewnych polejach nieporozumienie tragiczne, stosowane do życia, gdzie

często t. zw. postep jest zwyczajnym... paralizem postępowym.

Szkola nie jest państwem w państwie. Społeczeństwo ma prawo i musi interesować się jej życiem wewnętrznem, współdziałać z nią i starać się, by stała się środowiskiem dobrego wychowania w duchu świętych tradycji narodowych i chrześcijańskiej etyki.

Tylko przez podniesienie poziomu moralnego wychowania szkolnego wykorzeni się pośród młodzieży naszej zgłiznione nowoczesnych „rycerzy wolności”.

T. Op.

Masoneria a sekciarstwo religijne.

Z tekstów uchwał i enuncjacji masonickich, opublikowanych w kieżce p.t. „La dictature de la Franc-Maconnerie sur la France”, wydanej staraniem Komitetu katolickiego, z generalnem wnioskiem na czelę — kwestja ostatecznych zadań celów masonerii, wyłania się wyraziście, bez wszelkich osłonek.

„Zniszczyć wszelką religję; oto nasze zadanie — mówi dokument Wielkiej Loży i Wielkiego Wschodu. — Nie zapominajmy, że jesteśmy Przeciwościółcem, nie wabimy się wojować ze wszystkimi religiami, bo to są prawdziwe wrogi Ludkości. Pracujmy, ikamy zręcznie i sprawniei rekoma ów caton, co kładęz pokryje i pochowa wszystkie religie.”

Z innych dokumentów masonickich, mianowicie z „Annuaire della Maconnerie Universelle” z r. 1923, okazuje się, że Wielka Loża istnieje w Polsce od r. 1920, oraz iż na czelę jej, jako wielki mistrz, stoi znanu powieściopisarz, Andrzej Strag.

Przez dwoma lata prasa warszawska podala taką wiadomość: „Dnia 7 czerwca 1923 r. w lokalu „Głosu” w Warszawie odbyło się zebranie hodurowów. Zagali je Andrzej Strag, a odczyt wygłosił P. Bończak.”

A więc p. Andrzej Strag „Wielki Mistrz Wielkiej Loży „Przeciwościółca”, tajnej organizacji, amercyjnej do wyznienia wszelkiej religii, w dwa lata po otrzymaniu „godności” tak wysokiego stopnia występuje jako protektor polsko-amerykańskiej sekty hodurowów, przedstawił t. zw. „Kościoła narodowego” II

Ostatnia „Myśl Narodowa” (Nr. 16) przytacza dalsze dowody, stwierdzając ściśle współdziałanie masonerii z sekciarstwem:

„Wicenczo Saro w swej książce p. t. „Chiesa del Paraceto”, obliczonej na propagandę na rzecz Powszechnego Kościoła Gnostycznego, wyrażało mow i o stosunkach, łączących kierawców poszczególnych sekt antykatoickich, a na-

wet podaje całą listę nazwisk różnych „patrjarchów”, „prymasów” i „prezów”, utrzymujących stosunki z Powszechnym Kościołem Gnostycznym” (organizacja wolnomysliciska); „Myśl Narodowa” przytacza listę te w całości. Pośród nazwisk obcych figuruje tam jedno polskie, mianowicie lana Marja Michała Kowalskiego, „arcybiskupa prymasa wolnego kościoła polskiego, rytuału marjawickiego”.

„Upadek Rzymu — dodaje „Myśl Narodowa” — jest ostatecznym celem tej organizacji. Zanim Rzym upadnie, należy obalić wszelkie zasady etyczne, moralne, wytworzyć w pierś przyszłych niewolników, zdemoralizować ich, by móc ich zniszczyć ostatecznie.

„Polska długo operowała się zakusom tej armii, dziś jednak wystąpiła masoneriai wciśnając się wszystkim szczytami do domu polskiego, do rodziny, do szkoły, do wojska i do urzędu.

Jedną z celów swą stał marjawizm, tzn wolnomyslicizmem i tni jeszcze terazofam, ale jedna ręka całą t różnorodną akcją kieruje.”

Ruch sekciarski, jak z dokumentów tych i faktów jasno wynika, jest w istocie swojej ruchem antyreligijnym, zmierzającym do podważenia autorytetu każdej religii, do ich wywnęplenia.

Jest rzeczą uamienną, że Wielki Mistrz Wielkiej Loży p. Andrzej Strag, roztoczył swój protektorat właśnie nad hodurowami.

Jest to bowiem sekta, palająca wyjątkową nienawiścią do Rzymu, a enuncjacje i wskazania Wielkiej Loży w tym kierunku polecają prowadzić przedewszystkiem atak.

Masoneria atak stał gadatliwą i nieostrożną, — dzieki temu arcyżony wyjaśnia się — i coraz więcej osób i faktów staje się o ram publico we właciwem świetle.

G. P.

Nowe drogi do polskiego morza.

Po konwencji genewskiej w Gdańsku zaplanowała konstatacja. Senat pojął swą narazę i ocenil jej gospodarcze znaczenie.

Jakież wnoski z tego wyciągnąć na przyszłość? Ołó2 przedewszystkiem po stałogonowu obryzmia jak na budżet Wolnego Miasta emie doruczyć na propagandę przeciwpolską na forum międzynarodowem — sumę 100 000 guldenów! Świadczą to przedewszystkiem o tem, że Gdańsk hakatylicznie potwor logice swych interesów, w dalszym ciągu myśli o walce politycznej z Polską. W ciągu zeszłcu lat symboly z Gdańskiem mieliśmy sposobność stwierdzić dokładnie, na jakie trudności faktycznie napotykanmy, chcąc korzystać z litery traktatu — pruska szkania była jedyną odpowiedzialną na wszelkie polskie interesy.

Gdańsk umiarkowany, Gdańsk kupiecki nie potrafił zabrać głosu w polityce Wolnego Miasta — idzie biernie na psku oboku nacjonalistycznego wbrew swemu najżywolejszemu interesom, z dnia na dzień pogłębiając przepaść w stosunkach gospodarczych między sobą i Polską,

Jednym z wyrazów samoobrony przed pruską szkianą w Gdańsku, wyrazem chęci uniezależnienia się na brzojece własnego morza, jest ze strony Polski budowa portu w Gdyni. Port ten będzie jednym z największych portów na Bałtyku i dziś już pod wieloma względami może konkurować z Gdańskiem mimo nieukończonej budowy.

Jednak połączenie kolejowe z głównemi arterjami rzeki Rzezypospolitej jest skomplikowane, i nie jest przeszkodą, jeżeli teren Wolnego Miasta — utrudnia to będzie znacznie Gdyni wykorzystać ewe dogo oberszego hinterlandu. Co się tyczy natomiast dróg wodnych, to bezporadni dojazd z krajów pomorskich Wisłą do Gdyni, dotychczas jest możliwy jedynie przez gdański port Neufahrwasser. Wiadomo zaś, jakiego rodzaju zanieczyszczenia i jak niekiedy dotychczas z korytarzania przez Polskę z Nowego Portu, — może nam o tem coś powieździł rok 1920, kiedy mieliśmy trudności w przywozie amunicyi.

Chcąc skorzystał z drogi wodnej Wisłą do Gdyni obecnie musimy w Gdań-

sku przedawować towar z berlinek rzecznych na morskie, co stanowi przyszką zaletność od Gdańska i przyszywa ciągłość transportu.

Po wybudowaniu składowo wlotowych i szeregu urządzeń portowych na Wiśle w Tczewie, umożliwimy manipulacje przeladawania towaru na statki morskie na terenie Polski i osiągnemy możliwość spławu towaru na morskich statkach przez któreś z ujść delty wiślanej do morza. W ten sposób uniezależnimy się całkowicie od Gdańska i będziemy posiadać nad polskiem morzem doskonałą i w wieloletnim drogiem latowamym i wodnem. Jest to sprawa nie ominięcie sprawy zatargów w polityce gdańskiej, odbierający z rąk Wolnego Miasta jedyną aut, który może być wykorzystany na naszą niekorzyść. Projekt tej nowej drogi, o ile będzie prędko wykonany, znacznie i skutecznie wypłynie na unowomienione kwestji gdańskiej, iłk dzieleczkoferacji genewskiej razem wzięwamy.

Do dals jednak niezapelnie się ominięcie sprawy pewna, czy kłotoekwiłec z ramion wiślanej delty będące w polskiem posiadaniu nada się do tego celu.

Prawdopodobnie statki będą wpływały na zatokę Gdańską pod Schiewenauer, lub też przez Słuzę Elagle i ujście Neufahrer — miejscowości leżące na północny zachód od Gdańska.

Sprawą tą interesuje się obecnie nietylko Rząd, ale również szereg towarzystw transportowych i instytucji społecznych, jest to bowiem sprawa zrealizowania prawdziwie wolnego dostępu do morza.

Ukrainizacja na papierze.

Z Charkowa donoszą o odbytem tam posiedzeniu Centr. Komitetu ukraińskiej partji komunistycznej, na którym rozpatrywano dotychczasowe wyniki ukraińskiej „sprawy partynego i administracyjnego na Ukrainie sowieckiej.

Stwierdzono, że ukraińska Instytucja Partijnych i zawodowych, jak również i całego życia społecznego i oswieckiego postępuje napród bardzo opanale i napanoła wielkie trudności ze strony „partoboiów” walcąc przesądów, wnikłych wobec walk cywilnych z kontrrewolucją ukraińską.

Uchwaly Kom. Centralnego stwierdzają, że członkowie ukraińskiej partji komunistycznej w znakomitej większości nie władają zupełnie językiem ukraińskim.

W celu zażegnania wynikających stąd niedogodności Centralny Komitet przyjął całą szereg uchwał w sprawie popieszenia ukraińskiej partji komunistycznej na Ukrainie. Wreszcie całkowicie partji, a zwłaszcza kierownicy i starsi członkowie mała obowiązkowo nauczyć się języka ukraińskiego. Na stanowiska kierownicze język powoływał członków partji, władających językiem ukraińskim, Cata literatura partynia, jak również wszystkie wydawnictwa urzędowe, dzienniki i inne pisma mają szcąc wychodzić w języku ukraińskim. Również w biach wszystkich instytucji partynych, jak również i w innych instytucjach urzędowych ma być obowiązkowo wprowadzony język ukraiński.

„Ukrainizacja” ukraińskiej partji komunistycznej ma być zakończoną do dnia i stycznia 1926 r. Również mają być ukraińszczone wszystkie organizacje związane z młodzieżą komunistyczną i dzieci komunistyczne. Komisarjacy oświaty ma w tym terminie wprowadzić język ukraiński we wszystkich średnich zakładach naukowych i częściowo w wyższych. Język ukraiński ma być również wprowadzony jako obowiązkowy we wszystkich oddziałach armji czerwonej na Ukrainie. (Rps)

„Ukrainizacja” ukraińskiej partji komunistycznej ma być zakończoną do dnia i stycznia 1926 r. Również mają być ukraińszczone wszystkie organizacje związane z młodzieżą komunistyczną i dzieci komunistyczne. Komisarjacy oświaty ma w tym terminie wprowadzić język ukraiński we wszystkich średnich zakładach naukowych i częściowo w wyższych. Język ukraiński ma być również wprowadzony jako obowiązkowy we wszystkich oddziałach armji czerwonej na Ukrainie. (Rps)

Kino-Teatr „JUDYTAŁOWY”

Telegram! Tyko 3 deli Telegram! Od 3rody 10 do niedzieli 17 maja. Prawdziwa niespodzianka dla Somo-wa slyzna nasza rodzacka, obecna gwiazda Ameryki

Polia Negri

w najnowszym, niespotykanym i najwspanialszym filmie p. t.

„Tancerka Hiszpańska”

Wielce erudyty dramat w 10-ku orozmaitych aktach.

MIGAWKI.

Szalony spadek cen.

Nie wiem, czy komisja statystyczna obliczająca spadki cen kosztów utrzymania walczył o to, aby nie być jak wędzelnik — ruch bandulowy w Zagłębiu, czego wynikiem jest bieżący spadek cen niektórych artykułów.

Ja dowiedziałem się o tem dopiero wczoraj od mojego przyjaciela, który, spotykawszy mnie na ulicy, zaczął się orzechować ze kupił dodatkową pianino za 200 złotych. Szukał przyswój i radości i nawet brat się do calowania.

— Ależ to niemożliwe! — powiadam.

— Słowo honoru, prawda! Siedział tam gdzieś przy biurku i bagażem ze migawczy, a nie wiesz, co się dzieje w świecie. Przecież samochód możesz dostać za 100 złotych, maszynę do pisania za 15, i to brak amatorów — recytował mi przyjaciel jednym tchem, nie dając mi przyjąć do siebie — mówię ci, że takiego ruchu w interesach dawno nie było. Wracają te niedobre dobre czasy, tylko — jakby tu powiedzieć — jakby przniczawo. Ruch szalony i to jak! Miły handelja samochodami, kołosalne kołmi i fortepianami, klasa dostarczająca stółki i inne instrumenty samostarczą, sklepy galanterijne — meble, szewi, owoce. Powiadam ci bieżący przewrót w handlu. Przewrotocowanie wszystkich wartości do minimum. Ceny tak niskie...

W tem miejscu moji przyjaciel chciał, co dało mi możność zapytania:

— Ale dlaczego tak tanio?

— Dlatego, moji drogi, że kupujesz z pierwszej ręki. Pośrednika jakby nie było, bo komornik liczy sobie bardzo niewielki procent.

Tu moji przyjaciel nagle uśmiech, wyjął zegarek z kieszeni, poruczył zaczął mówić z szybkością 100 kilometrów na godzinę:

— Bądź zdrow! Pędzę na licytację. A czyja? „Iskra” dokładnie, to poznasz źródła naszego kupna...

Staliśmy długo, rozmyślając o znakomitości tego świata i o tem wiecznym prawie natury, że na funtach jednak wyrastają nowi bogactwa...

—am.

Obchód 3-go Maja w Łagiszy.

Staraniem obywateli tutejszych zorganizował się w Łagiszy komitet pod przewodnictwem miejscowego ka. prowadząca i kandydująca, w celu uczczenia rocznicy Konstytucji 3-go maja. Na skutek postawionej danego Komitetu z inicjatywą p. Bolesława Rysowskiego, kierownika 7-mio klasowej szkoły powszechnej w Łagiszy, d. 2 maja wieczorem przy dźwiękach orkiestry postępowej małowniczy pochód z drużyną harcerek na czele, dające szkielet z kolorowymi lampionami i chorągiewkami o barwach narodowych, górników z lampami przy licznym udziale ludności, przez całą Łagiszę do lokalu szkoły na Gimnazjum. Na podwórzu szkolem, po odczycie przemówieniu p. Kierownika B. Rysowskiego, przy dźwiękach „Roty” i „Jeszcze Polska nie zginieła” — nastąpił wzruszający moment rozwinięcia flagi narodowej na naszym.

W niedziele rano o godz. 9 w tym samym porządku co dnia poprzedniego ruszył pochód z urzędu gminnego do Kosciółki, gdzie po wróczeniu nabożeństwie ka. proboszcza M. Kluszczyńskiego wygłosił w podniosłych słowach patriotyczne kazanie. Po południu zaś o godz. 3 oje, Akademia dla działaczy szkolnej w miejsce udekorowane rali szkolnej na Gimnazjum, po odpoczątku w hymn „Jeszcze Polska” rozpoczął przemówieniem p. Edward Suchan, w którym w przystępnych słowach wykazał, znaczenie i potrzebę uroczystego obchodzenia tego dnia. Następnie miejscowe sily amatorskie odegrały sztukę: „Dziesięć tysięcy” a na zakończenie dziatwa odpowiadała „Rota”.

Podoba Akademia odbyła się wieczorem dla starszych. Pod batutą p. Zbigniewa Rysowskiego, juniora dobrze wyszczelony chór dziatwy szkolnej, udepięwał wai hymn i arduowy i prefer patriotyczny. Przemówienie wygłosił p. Edward

Suchan, gdzie w jestyni słowach podkreślił powstanie Konstytucji 3-go Maja i jej znaczenie dla demokracji spo

łeczniczej i do samej sily amatorskie odegrały sztukę ludową „Białek Ojczyzny”. Na zakończenie odbyły się tańca.

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

14 Czwartek
Uroź Bonifacego m. Listy Jana de la Sala. Wsch. słońca 3:04 Zach. „ 8:14

Z TEATRU.

W SOSNOWCU.

W czwartek „Galasank”
Wątek „Bajadera” po raz drugi w rolach głównych Grabowska, Zdzisław Chlebny, Mironowicz, Zosiński, Kawalski i inni. W akcie II „Jasień burszka” składa Włodzisław Poczatek o godz. 7:30
W sobotę premiera komedii A. Bissona „Krośnij wreszcie opyśki”
W niedzielę, jak zwykle, dwa przedstawienia Papoludni, Didiż i Janina Leonowa w rolach głównych
Niedziela wieczorem „Hrabisa Marica” Kalman

W KATOWICACH.

Dziś w czwartek „Bajadera”. Piątek ten sam spektakl. Sobota „Bajadera”

Program koncertów stacji radiotelegraficznej „P. T. R.” w Warszawie (Fala 185 mtr.)

Program na czwartek, 14 maja. Od godz. 18:45 do 19:15

Koncert zespołu orkiestry A. Adamusa: 1) Pieniś Fantazja a op. „Dziwaczka z Zaczodów”, 2) Spiew o łowcy — p. Mironowicz Salski (M. Salski), 3) „Krośnij wreszcie op. (Manon), 4) Verdi aria z op. „Rigoletto”, 5) P. Dietrich „Rozjemaj się” — przedś. 4) W. Caroll „Też” — Reinhold, 4) amf. fox „omusikat” „P. A. T.” Biuletyn meteorologiczny

Fotografie z biegu okrężne o

Otrzymałmy od p. Stanisława Łazara, właściciela znanego zaszczepić nie w Sosnowcu zakładu fotograficznego, następujący list:

„Do Sz. Redakcji „Iskry”
Przysłał Sz. Redakcji następujące portrety: 1) portret 50 x 60 zwykłej cyfry okrężnym „Iskry” p. J. Wawrzyńca, 1) portret 30 x 40 z paszportu, 8 na nagrodę, p. J. Kaczmarczyka z Dąbrowy Górniczej. Powyższe portrety przesyła Sz. Redakcji z prośbą o łaskawe wgrześnięcie ich zawnikiem Zarazem przesyłał 3 pamiatkowe portretyki zwycięzcy, jeden dla naczelnego Redaktora, dwa dla członków redakcji; z prośbą o ich przyjęcie. Polecając się nadal względem Sz. Redakcji, kreślię się z prawdziwym szacunkiem
Stanisław Łazarz”

Miło nam poznać p. Stan. Łazarza, za wydatną pomoc otoczona i otoczenie naszego biuro okrężnego Fotograficznego oddawajmy pokłony wywołania i świadczą o dotychczasowym zakładu p. Łazara.
Zarazem zawiadamiamy p. Wawrzyńca i Kaczmarczyka, że mogą włączyć własność w red. „Iskry” w godzinach urzędowych.

Dziwna polityka wobec inwalidów

(g) Nawet Minister Głuski, przeprowadzając anację stosunków finansowych, polecił stosować wszelkiego rodzaju ulgi względem podatników, aby nie poddać im sytuacji i umożliwić wpłacanie podatków ratai.
Tymczasem niektóre miasteczka naszego kraju wzięły ośmieszającą politykę i swą bezwzględnością doprowadzają polskie placówki do upadku.
W Dąbrowie np. istniał na Redekcie skład wódki inwalidy Gzyza. Sam Gzyza odtrącając niesłusnym tego rodzaju koncesji sakrowa w rękę ludzkości bowiem nie małym procentem na kawalek chleba, daje się koncesji wymagające dużego kapitału.
Nic dziwnego, iż wiskęłość z ob

darzonych zawiera spółki z żydami, lub wydzierżawia im otrzymane koncesje.

Jeseli więc inwalida własnymi siłami i środkami prowadzi przedsiębiorstwo, zasługuje on na tem większe względy poparcia, tymczasem wspomniany Gzyza, dzięki bezwzględności magistratu, maiał skądś zamknąć, nie mając pieniędzy na jednorazowe uiszczenie należnych podatków miejskich.
Obecnie ten sam los spotkał drugiego inwalidę Łazawskiego, któremu magistrat অপেক্ষegoł towar, obwleży w komis, skutkiem czego Łazawski sklep zamknął.

Zaszczyt trzeba, iż w Będzinie np. władze miejskie należały na wszelkie sklepy z wódką jednakość podatków, w Dąbrowie zaś zastosowano znaczną różnicę pomiędzy składkami hurtowymi i detalicznymi, dzięki czemu sklepy hurtowe znalazły się w ciężkiej sytuacji i nie mogą pokryć należności.
Należy stwierdzić się, iż magistrat zmienił swe zapatrywanie i omożliwi inwalidom prowadzenie przedsiębiorstwa, które za wspomnianych powyżej względów zasługuje na inne traktowanie.

Projektowane roboty drogowe sejmika.

(g) Wydział drogowo-budowlany sejmiku będzinijskiego opracował następujący plan robót drogowych w roku 1928:

W zakresie drog posiatkowych: budowa drogi Gólowej Cłagowice, długości 3 km kosztem 90 tys. zł. Dąbrowa Osarowice, długości 3 km kosztem 95 tys. zł. Dąbrowa Niemce Grabocin, długości 2 km kosztem 34 tys. zł. Zawiercie, Mysłogód, Miłkowice, długości 1 km. kosztem 43 i pół tys. zł. Niegowa, Zarzy, długości 9,3 km kosztem 55 tys. zł. dołączenie drogi Zawiercie Włodowice, kosztem 18 tys. zł.

Posa tem co odbudowę drog państwowych preliminarzowo 129 705 zł. na odbudowę drog wojewódzkich 211 110 złotych i na drogi powiatowe 273,373 zł.

Do tego dojdą jeszcze drogi gminne oraz budowa mostów.
Inwestycje budowlane jeszcze nie opracowane ze względu na obniżony zakres pracy.

Obchód 3 Maja w Pińczęrach

Święto 3 Maja obchodzono tu bardzo uroczysto. Od rana widoczne było na wieś ruch ozrywny. Starsi i młodzież dzwyla na nabożeństwo. Dzietwa szkolna z chorągiewkami udeła się na nauceyństwie do kosciółki. Po nabożeństwie, dzięki miejscowej komisji Obchodu formował się pochód, w sztoru wzięły udział: szkoły, ochotnika, miejscowa straż ognia w obrotnicza z orkiestra pod batutą p. Władysława Uchasta i mieszkańcy wai. O godzinie 11 pochód się rozwiął. Wieczorem dzieci szkolne odegrały aktualne sztuczki i wypowiadały okolicznościowe wiersze. Po przedstawieniu kierownik miejscowej szkoły H. Horyń Tazbir wygłosił odczyt: „O Konstytucji 3 Maja”. Znaczące należa, że oprócz domów wiejskich ubranych w emblematy narodowe, pięknie udekorowane były: plebsia, szkoły, urząd Gminy, posterunek poli. oraz prywatne mieszkania miejscowej inteligencji. Anna Oprychowna.

Sprawozdanie z kwesty majowej w Czeladzi.

Dnia 3-go Maja sa sprzedaty znaczka sejmowa w Czeladzi 110,40, na koloni: Satura 56,33, w du 8 maja zeorano w Czeladzi 101. Nalewek i chorzowiek sprzedano w m. Czeladzi

dzi za 109, na Satornie 113,90, na Piaszkach 19 20. Razem 509 zł 83 gr.

Wydatkami na اسپهتیک, bińnikę wynosiła w kwocie 6 zł. Czysty dochód wynosi 503 zł 83 gr. Prócz powyższego zbiorca są datki pieniężne na listy Macierzy.

Stowarzyszenie na sprzedaży znaczka ppł. Pociągowa, Władawskiej i Kamińskiego z Czeladzi, Janiela Zmłodzina, Irene Heroldówna i Józef Janowi Wylazławskiemu, członk. Sokola, oraz Harcerzom i Harcerkom na Satornie, (jak również ten esiołkom ze stowarzyszy „Przyszłość” z Czeladzi, Klub. Sportowego i Klub. Sportowy „Brytyka”, którzy nie odmówili swego udziału w zbiorce ulicznej, składa staropolskie „Bóg zapłać”. Z radk. Kolei Polskiej Macierzy Szkolnej w Czeladzi”.

Nowy inspektor pracy.

(g) Z dniem dzisiejszym kierownictwo Inspektoratu Pracy 20-go obwodu w Dąbrowie obejmuje p. Stanisław Napierkowski.

Wychodzący z Chicago od lat 19

organ socjalistów polskich p.n. „Dziennik Ludowy” z dn. 30 kwietnia r. b. przesyłał wychodząc skutkiem braku środków Subsydia wypłacana „Dziennikowi” ze składek robotniczych w roku ubiegłym wyniosły okragłą sumę 50 tys. dolarów, w roku zaś bieżącym tylko 30 tys. Redakcja w artykule pozagalany osiadcza, że tymczasem przestaje egzystować skutkiem wadliwej gospodarki; da wypadku przysięgła się nie mieszcz do własnego organu robotniczego, chętnie czytających pisma burżujskie.

Los „Dziennika Ludowego” masa odtrączy naszych paspechowców od zamiaru bawienia się w wydawanie własnego organu przy zyczeniu poparcia magistratu Sosnowca i Dąbrowy.

Senjacja będzinijska.

(g) Niebawem poruszone wywołały w Będzinie iewelacje pewnego prywatnego przedsiębiorcy drogowego, który w jednym z urzędów ówczesnych, iż w roku ubiegłym magistrat oddawał odbudowę drogi miejskiej osobom lub firmom, które otrzymały roboty oddawaly z kolei asfaltowe ireszta na tej traszeczki asfaltowej 100 proc.

Ponieważ sprawa ta wygląda wysoce niesprawiedliwie, postanowiono zaświadczco o powyższym wojewódzwa, które prawdopodobnie przeprowadzi dochodzenie i zagadkę wywiadczy, jest bowiem rzecz nieprawdopodobna, aby magistrat, nie zwracając uwagi na to, że drogi wojewódzkie budowlany, mogli oddawać roboty drogowe po takich cenach.

Szczepienie ochronne przeciw ospie

(g) Magistrat postanowił ogłosić se publiczne szczepienie ochronne przeciwko ospie, począwszy od dnia 15-go maja do 1 lipca r. b. odbywać się oją codziennie (oprócz niedziel i świąt) w następujących punktach: Zmarze:

1) Szpital szpitalniczy przy ulicy Sławkowskiej 13 (za szpitalem Tow. H. Renard) od godz. 4 do 6 po poli.

2) Ambulatorjum Kał Chorych przy Hucie Katarzyna (ul. Staszycy) od 2 do 3 po poli.

3) Ambulatorjum Kał Chorych przy Hucie Miłowice (ul. Francuska nr. 1) od 3ej do 5ej po poli.

W przedstawionym kierownik miejscowej szkoły H. Horyń Tazbir wygłosił odczyt: „O Konstytucji 3 Maja”. Znaczące należa, że oprócz domów wiejskich ubranych w emblematy narodowe, pięknie udekorowane były: plebsia, szkoły, urząd Gminy, posterunek poli. oraz prywatne mieszkania miejscowej inteligencji. Anna Oprychowna.

Kto brał udział w bóje kelerów?

(p) Komunikują nam, że w następujących miejscowościach: Koszów, Łazawski, Sosnowiec, m. Czeladzi i Wawrzynów, stała doniosły wie wczorajszym „Iskry”, brał także udział przez miejscowego oddział Związku kelerów, p. Niedzielski. Lubuszak sposob zatławiania sporów na tie sa

Sprawy rzemieślnicze.

Delegacja Zgromadzeń Rzemieślniczych.

(6) Onegdaj w Magistracie osnowieckim odbyło się posiedzenie Delegacji Zgromadzeń Rzemieślniczych.

Na posiedzeniu tem obecnymi byli wiceprezydent miasta, p. Jarza, który zapowiedział zebranie, że obecny Magistrat naradzi z poprzednim Zarządem Miasta, będzie udzielał poparcia rzemieślnikom.

Przewodniczący p. Piętko zająłomiel zebrany ze sposobem składania zeznań o podatku dochodowym i terminami wpłacania podatków.

Na tem zebranie zakończono.

Przed zjazdem rzemieślników.

(7) W nadchodzącą niedzielę o godz. 3 pop. w sali „Trojczaków” z inicjatywą Tow. Rzemieślniczych w Sosnowcu odbędzie się konferencja delegatów zrzeszeń rzemieślniczych całego Zagłębia.

Na konferencji tej ustalony będzie termin i regulamin przyszłego Zjazdu Rzemieślników Zagłębia oraz porządek dziennej obrad.

Kalendarz zebrzań

20-go b. m. odbędzie się zebranie cechu rymarzy w Sosnowcu. Na zebraniu tem omawiana będzie sprawa podwyższenia stanzdaru. Początek o godz. 4 pp.

21-go bm. kwartałne zebranie cechu blacharzy w Sosnowcu. Początek o godz. 8 pp.

23-go bm. zebranie cechu malarzy w sprawie wyzwoleń. Początek o godz. 7-jej wiecz.

Z sali sądowej.

Na wczorajszym posiedzeniu Sad Obręgowy w Sosnowcu wzięte było spraczym rozpatrywaniu między innymi następujące sprawy.

Za znęcanie się nad dzieckiem.

Karolina Cieplik, lat 42, zam. w Bezdzinie, od trzech lat źle się obchodziła ze swą trzynastoletnią córką Agnieszką Cieplikową, bijąc ją i pastwiąc się nad nią w sposób okrutny. Wiązała swemu dziecku ręce i nogi i kałowała w niemiłosierny sposób powozem. Córka chcąc uniknąć znęcania się nad nią i uciekała z domu, przyjmując eluzbę u żydów, lecz: tu ją dosięgła ręką wyrodatki matki. W drodze do domu sądziła i przechodziła, widząc katowaną, zawezwała pomocy policji, która zapobiegła dalszemu znęcaniu się nad dzieckiem, oddając wyrodatkę matkę w ręce sprawiedliwości. Sad po zbadaniu sprawy skazał Cieplikową na cztery miesiące więzienia z zawieszaniem kary na 2 lata.

Za opór władzy.

Stanisław Kozlak 1.26, Piotr Kozlak 1.24 i Mikołaj Stempel 1.43 zam. w Kazimierzu, stawiali opór posterunkowi policji, bijąc ich, kopiąc i gryząc. Spowodowali tem lekkie uszkodzenia ciała posterunkowych, którzy chcieli usunąć ich z podwórza, gdyż byli pijani i zachowywali się balaśliwie. Sad skazał każdego z oskarżonych na dwa miesiące więzienia.

Z Niwki.

Z T-wa muzycznego dramatycznego.

Bardzo ruchliwe w ostatnich czasach nasze T-wo Muzyczno-Dram. wystawilo trzykrotnie piękny dramat ludowy ze śpiewami i tańcami w 5 aktach „Chata za wsią”. Dyrekcja dołożyła wielkich starań, aby sztuka wyszła na luzie. Sprawiono nowe, barwne i ładne kostiumy, odnowiono dekoracje, zwiększono komplet orkiestrowy, zaprowadzono efekty świetlne, — jednym słowem wystawiono sztukę doskonale. Obsada poszczególnych ról była bardzo umiejętnie dobrana, na wyróżnienie szczególne zasługuje rola p. A. Smolowskiego, która wystudowana do najdrobniejszych szczegółów subtelna gra wywołała zachwyt widzów, — dalej rola Tymoteusza (St. Barge), Motruży (A. B. Bielewicz), Lepiuka (P. W. Kozłowski), Janka (P. St. Halama), Aprassa (P. J. Barge), Jagi (pani Woźniczowska), Jancy (p. B. Jaucki) i Fedja (p. A. Kula). Świetnie opracowa-

ne i wykonane chóry rymarskie i męskie, charakterystyczne z tamburynami i kolomyjkami wywoływały burzę oklasków, i stworzyły bardzo odważną i piękną całość, która pod względem wykonania mogłaby śmiało rywalizować o lepsze z niejedną dobrą zawodową trupą. W zespole ni-

wieczkim znał inteligentne zrozumienie charakteru każdej roli, dobre zgranie i staranne opracowanie każdego muzycznego, jak i prozy. Dyrektorem T-wa p. W. Winklerowi powiniśmować należy zaufanego sukcesu. **Krogulec.**

ZYCIE GOSPODARCZE.

Spółdzielczość spożywców w Anglii.

Anglia jest kolebką spółdzielczości, tam bowiem w r. 1844 w miasteczku fabrycznym Anglii Północnej w Rochdale (Rozcdeł) założono słynne stowarzyszenie spożywców, które jest dotąd wzorem spółdzielczości.

Dotąd jeszcze ruch spółdzielczy oparty jest na t. zw. „Pieciu zasadach socjalistycznych. Są one następujące: 1) każda spółdzielnia musi mieć ustrój demokratyczny, każdy członek ma tylko jeden głos, 2) udziały członkowskie winny być równe, a wpłacenie ich umożliwione przez wnoszenie niewielkimi ratami, 3) sprzedaż towarów wyłącznie za gotówkę, 4) sprzedaż nie po cenach kosztu, lecz po cenie rynkowej, 5) podział zysków proporcjonalnie do zakupów każdego członka, a nie do wysokości jego udziałów.

Owe pięć zasad zapewniły rozwój słowarskiej spożywczych i przyczyniły się do wielkiego rozpowszechnienia idei spółdzielczości.

Zarówno ze względu na pięć lat tradycje kooperacji angielskiej, jak i stan, że struktura społeczna kraju wybitnie przemysłowa o wielkich śródmiejscach miejskich najlepiej sprzyja rozwojowi ruchu spółdzielczego, Anglia dotąd pozostaje wzorcem spółdzielczości.

Na dzień 1 stycznia 1924 r. Anglia była liczyła 1463 stowarzyszeń spożywczych z liczbą członków około 4 mil. 600 tys. Wliczając w to rodziny członków, można stwierdzić, że w sferze społeczeństwa ruchu spożywców znajduje się 20 proc. ludności wielkobrytyjskiej. Nasza spółdzielczość spożywców, licząca zaledwie 600 000 zorganizowanych członków, przedstawia się w porównaniu z angielską bardzo ubogo. Rozwój kooperacji angielskiej wydłubiła nie tam iestkierwied, gdy wzięliśmy pod uwagę jej sprawozdania rachunkowe. 1314 stowarzyszeń z liczbą wyemleńców 1463 rozporządzały kapitałem 87.923 097 funt. sterl., co po przeliczeniu na złote wynosiło około 2-ch miliardów złotych, a ich obrót roczny w 1923 r. wynosił 163,5 mil. funt. sterl., t. j. z górą 4 miljardy złotych, a czysty zysk blisko 16 mil. funt. sterl., t. j. około 400 milionów złotych. Liczba pracowników, zatrudnionych w angielskich stowarzyszeniach spożywców, wynosiła 128.734.

Na ten świetny rozwój spółdzielczości składają się dwie przyczyny: 1) wielka liczba członków, 2) okoliczność, że

członkowie niemal wszystkie swe potrzeby zaspakajają za pośrednictwem kooperatywy. Obliczenia wykazują, że średnio 40 proc. wydatków członkowie kooperatywy wywiązuje w sferze stowarzyszeniackiej. Wielkie kooperatywy angielskie sytekują jeszcze na półtęże przez zrzeszanie się we wspólną organizację pod nazwą „Unii Spółdzielczej”, która pełni funkcje przewodniczącej ideowej całego ruchu spółdzielczego, nie wyciągając kooperatywy różnych, wytwórczych i t. p.

Zjednoczenie kooperatywy dla działalności wspólnej gospodarczej odbywa się na terenie hurtowni spółdzielczych, których jest trzy: angielska, szkocka i irlandzka.

Podczas gdy do Unii Spółdzielczej należało 1 stycznia 1924 r. 1314 stowarzyszeń spożywców — hurtownie angielska i szkocka liczyły razem 1463 stowarzyszenia. Kapitał zakładowy, złożony przewidywaniem z udziałów kooperatywy członków hurtowni wynosił 35 milionów funtów t. j. blisko 900 milionów złotych, a obrót roczny dwóch wymienionych hurtowni 83 pól mil. funt. czyli z górą 2 miljardy złotych. Czysty zysk hurtowni w r. 1923 około 28 mil. złotych.

Hurtownie angielska i szkocka nie ograniczają swej działalności jedynie do funkcji handlowych, lecz prowadzą własne wytwórnice. W r. 1923 hurtownice miały 102 zakłady przemysłowe, ogólnie roczne wydatki produkcji ponad pół milarda złotych. Prócz tego hurtownie mają własne plantacje herbaty w Indiach Południowych i na Cejlonie obszaru 33.498 akrów, czyli około 84 km. kwadratów.

Wielką rolę spółdzielczy wkracza we wszelkie dziedziny życia gospodarczego ludnym z dotychczas przejawów tego dążenia są banki groszowe przyjmujące najmniejsze wkłady od członków i ich dzieci. Banków takich było w r. 1924 945, a suma wkładów wynosiła 3.678 800 funt. sterl. t. j. około 90 mil. złotych.

Ustabilizowanie się waluty polskiej powinno i musi wpłynąć na to, że iudność coraz bardziej liczyć się będzie z każdym wydawanym groszem. Pośrednicząc handel w Polsce jest dotąd bardzo kosztownym. Obie te okoliczności stanowią podłoże, na którym się musi zainicjować spółdzielczość. **Wojciech Stanisławski.**

Giełda warszawska.

Warszawa, 13 maja.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar — 518/5

Funt — 25,21

Parý — 27,05

Wiedeń — 73,17/2

Praga — 15,42

Włochy — 21,35

Szwajcaria — 100,60

Belgia — 26,28

Holandia — 209

Kronika Zawierciana.

Komitet tygodnia harcerskiego.

(7) W obiegły wtorek w sali rekurazy T-wa Akc. „Zawiercie” odbyło się zebranie komitetu tygodnia harcerskiego. Zebraniu przewodniczył ks. Banasiński. Wśród przybyłych osób w liczbie około 30, obecni byli między innymi sprawozdawca miejscowy, jak ks. kanonik Ziemia, jenerały dyrektor Tow. Akc. Zawiercie p. St. Szymanski, dyrektorstwo Sattlerowice, ks. perfekt Wajzler, dyr. p. Wesolowski, prezydent miasta p. Pawłowicki, kier. szkoły p. Pietrowicki

i inni, którym wszelkie przejawy i potrzeby życia społecznego głęboko leżą na sercu.

Komitet postanowił urządzić tydzień harcerski od dnia 14 — 20 czerwca, w którym to czasie przewidziane jest urządzenie zabawy w parku ludowym, gdzie odbędzie się składanie przysięczek, oraz pogips harcerski. Poza tem urządzona będzie sprzedaż znaczka, nalepek i t. p. Cały dochód osiągnięty z tygodnia, przeznaczony będzie na kolonje letnie, oraz

koszta związane z przesłaniem kandydata na kursa instruktorów. Dłuższą dyskusję wywołała sprawa urządzania loterii na powyższy cel, o to z tych względów, że w tym samym czasie stał losofelony na czele z ks. kanonikiem Ziemia, zamierzając urządzić również loterię, z którego funduszu ma być przeprowadzony remont wieży kościelnej. Stan wieży kościelnej jest opłakany, gdyż wieża kryta jest dachówką, która uległa kompletnemu zniszczeniu, a spadając na ścianę, może spowodować walenie. Mając na względzie powyższe, komitet tygodnia harcerskiego postanowił z urzędami loterii zręczyć, a współdziałać przy urządzaniu loterii z dorozem kościelnym, który decyduje się o ogólnych dochodach loterii 1000 złotych przeznaczyć do dyspozycji komitetu tygodnia harcerskiego.

Spółdzielnia budowlana.

(7) Chcąc zapoczątkować akcję budowlaną w Zawierciu grono osób młodszych zainicjowało stworzenie wzorem innymi miastami spółdzielni budowlanej pod nazwą „Rozbudowa”. Wobec tego, że organizacja w skład której weszli: inżynier miejski, p. Schora, sekretarz magistratu p. Babkiewicz i współwłaściciele drukarni p. Stanisławski. Komitet organizacyjny rozpoczął już swoje czynności. Stalni spółdzielnicy, wzorowany na statucie lokalnej instytucji w Krakowie, został już przesłany wiadomości o zaawertowaniu go i spółdzielnia będzie mogła przystąpić do realizacji swoich zamierzeń.

W nocy z dnia 13 na 14 b. m.

pojadłacy od strony Czerwonego Wzgórza na przelazie i w Zawierciu na furę. Woznica szczęśliwie ocalał, koń zaś został na miejscu zabity i wleczony kilkanaście metrów przez parowóz. Wina tu całkowicie spada na droźnika, który mimo nadchodzącego pociągu nie zamknął przejazdu.

Kronika Olkuska.

Jak obchodzono św. Florjana.

W dniu 10 bm. o godz. 10-jej rano odprawiona została w miejscowym kościele msza św. z śpiewami i procesją ścieśnioną i muzyką z fabryki „Olksus”. Piękne przemówienie wygłosił ks. Kozłowski, po którym wbito do drzewca stanzdaru strażackiego gwóźdź, przywieziony z Częstochowy i poświęcony przez papieża. O godz. 2 po poł. straża, t. j. młodzi, fabryczni i studenckie z cukierni i kawiarni, odpowiadając przyliczną publicznością wyruszyli do Rabsztynowa. Na ten ruin zamczyska rozpoczęła się wspólna i miła zabawa, przepłataną śpiewami, monologami i t. p. i przelagając się do szardwki. Nieamtne piękny i wesoły był powrót do miasta.

Co słychać z dzwonem?

Poruszona w swoim czasie sprawa dzwonu z legatu p. Szymczyka narobiła trochę kłopotu pewnym zainteresowanym osobom w naszym mieście, lecz po lekkim zderzeniu z nami, podobnym do takiego, jakie miało miejsce w pastozówce na terenie z chwałą zbliżającego się pociągu, wszystko powróciło do zwykłego zapamiętania. Byłoby nie zapomniać o tem p. Rabsztyn z Sosnowca, którego świętym obowiązkiem jest wypić wólkę zmarłego obywatela olkuskiego.

Jeszcze jeden dzwon.

Dość dawno przed wojną niegdy pęknięciu dźwięk dzwonu kościelny, który musiano schować przed rewizyją austracką do grobów kościelnych, gdzie dotąd zapomniany spoczywa. Należałoby aby doborz kościelny zainteresował się „nieboszczkiem”, dając go do przelania na nowy.

Więcej obalności o hygiene!

Nasze przedmięcia znajdują się w stanie opłakany. Niemaz tam ani owienienia, ani kanałów odprowadzających ścieki miejskie, które szczególnie, w porze letniej są „niebezpiecznym” bakcyll. W tych dniach odbyto się w Warszawie 10-tych dniach o techniczne, obradując przy Magistracie, w sprawie przeprowadzenia wzdłuż ulicy Świątkowskiej podziemnego rowu (dren), lecz wskutek sprzeciwu pewnych osób, zakładających w Radzie, nie przeprowadzono tak ważny sprawy.

SPORT.

Wycieczka do Afryki.

Liga Morska i Rzeczna kończy obecnie pracę organizacyjną w związku z projektowaną wycieczką do Afryki. Dnia 15 b.m. po pełnieniu statku francuski Transatlantycznej linii „Polegno” zabrała z Gdyni na swój pokład 23 wycieczkowców. Z Gdyni „Polegno” zawiezie uczestników wycieczki do Hawru, skąd udadzą się oni lądem do Paryża i Marsylii, a następnie via Algier, Tunia, Neapol, Rzym, Włocław, Czesochocia do Warszawy. Na ostatecznym etapie p. dr. Wł. Sowiński. Podkreślić należy inicjatywę i wywołanie Ligi, które nie mające poparcia, ani żadnych ulg ze strony czynników rządowych, zdolała doprowadzić imprezę do pomyslnych wyników. Powrót do Warszawy spodziewany jest w dniu 16 czerwca b. r.

Belgia — Indie o puchar Davisa.

W dniu 16 i 18 maja b. r. odbyła się w Brukseli rozgrywki tenisowe o puchar Davisa między reprezentacjami Belgii i Indji.

Zaow nowy rekord w rzucie dyskiem.

Jeszcze nie przebrzmiały echa rekordów światowego mistrza olimpijskiego Houdera, który osiągnął 47 m. 52 cent. gdy oto według doniesień prasy amerykańskiej, student amerykański Haroldrat osiągnął nowy rekord w rzucie dyskiem 48 m. 037 cent.

Zawody sportowe w Dąbrowie.

(g) Jak się dowiadujemy, urządzone staraniem k. a. „Naprzód” w Dąbrowie zawody sportowe w niedzielę, dn. 17 b. m. zapowiadają się być dobrą. Do biegu okrężnego zgłosiło dotychczas swych zawodników kilkanaście drużyn sportowych. Między innymi, są to także p. j. Wędrzyca se „Swita” osnowickianga, którzy zdobyli puchar „lekry” na zawodach w dn. 3 Maja.

Zainteresowania zawodami duże i jeżeli tylko dopiepsa pogoda, niedzielne zawody będą niełaca atrakcją. Przy sposobności zaszczytów trzeba 16, kłopotliwe nasze życie i do nosi się do przedsięwzięcia „Naprzodu” i chętnie daje datki lub wspominki na cześć dla zawodników.

Popterajcie L. O. P. P.

SKAZANIEC.

ROMANS.

109

Poczem skierował ku północy i płynął w tym kierunku ku esterym i mil, co zabrało czasu trzy dni, w ocy bowiem musieli przystać i kąpięć się w miejscu na ruchomych falach.

— Ale i w tej stronie nigdzie nie dojrził ładu.

— Zogłowił więc snowno wprost ku północnej stronie i ostatek parę i żeglino niedługo gdy wiat powiał. Tym razem była to szalona farda, upalił w trzy dni mil pięćset.

— Ale i to wody tylko bezbrzeżne; wyczone oczy żalgi całej nie miały się na czem zatrzymać. Tylko woda i niebo.

— Złotego dnia wypuszczawszy, wydal kapitan rozkas zgłownia w prostym kierunku, się w zrygach po mil kilkadziesiąt do stu.

— Tegoz dnia przed zachodem słońca, zawołał majtek se szczytu masztu: — Na pokład! — Cóż tam? — Widzieć coś jakby maszt, ale nie wiem właściwie co to.

— Wskaz mi ten punkt! — Majtek wycofał rękę i wskazał kierunek.

— W tej chwili zakomenderował Moreland, by skierowano statek ku rzucającemu się saladze na widok...

LISTY WARSZAWSKIE.

Wybór „królowej” Warszawy.

Wszystkie organy dzienniki prócz oczywiście normalnie powołanych stronnictw politycznych liczyły się w dalszacości pomysłom, ażeby tylko zająć uwagę czytelnika, zwiększając poczynność pisma, a tem samem i nakład, ażeby ratować się przed upadkiem i umożliwić sobie przynajmniej egzystencję w dalszej części ciętkich czasach. Tymi względami kierowane nuczono niektóre pisma. I zw. kaci dziennikarstwa, które w mowie potocznej zwane są plotkami (z samolawaniem uprawnieniem przez pięć piekna) Taka „kacuchba”, czem mniej podobna do prawdziwej i do prawdy, tem skwapliwiej jest podawana przez nieopatrznych reporterów innym pismom i tembardziej się wyolbrzymia i tam szybciej obiega kraj.

W pogoni za sensacją i kłopotliwszą jej naciągają nazwa szepotała wielokrotnie blade wiadomości fruipującymi tytułami. Są to gąsady brukowe, zwane rewelowerowem albo wprost — pistoletami.

Typowym pistoletem, znanym u nas z Zagłębia jest „Kurjerek Krakowski”, jednak przewyższa go w dowcipie i pomyselnosci rewelowerowa spółka warszawska, zwana „Expressem Porannym” i „Kurjerem Czerwonym”, której od czasu do czasu pomagają różne „Przeglądy” i „Echa”.

Te ostatnie pismo zdobyło się na oryginalną reklamę pewnej firmy handlu kolonialnego, ogłaszając konkurs na trafne obliczenie; ile posiada siera i kilogram kawy, zakupiony w pewnym dniu przez redakcję w danej firmie. Wskutek więc wyszaczoła dość wysoki nagrody za najtrafniejszą odpowiedź, no i dzięki staocacji — Indulska Umiecia popieprzył (szepotując się uprzednio w piśmie z kuponem) do wspomnianej firmy, by zakupiona kawa orzeźwieła. Firma zychwała tysiące klientom, pi-

amo zaś równozędną ilość czytelników.

Niewątpliwie najtrafniejszym i najdowcipniejszym pomysłem pozostyciła się wymieniona spółka pistoletowa, ogłaszając konkurs ciętkiego trudu cnot dżawiczych i piekna. Konkurs ten nazwany został „wyborami królowej Warszawy” którzyby wybrali w sobie trzy zesty. Wynikami zainteresowała się cała szlucha. Kandydatki wynajęto prawniczenie se sferę urzędniczą, a więc te, które o własnych siłach kroczą przez Gołgotę życia.

W ciągu wyborów zdarzył się ciętkawy wypadek. Oto w pewnym momencie uzyskały jednakowe ilości głosów 3 najciekawsze dziewczyny, o równie pięknych imionach: Helena, Natalia i Jadzia, lecz w półgodzinnym odstępie czasu szła szczęścia przechyliła się o niesłychanie wielką ilość głosów, bo aż o 25 000 na rzecz jednej z tych szczęśliwych. Okazało się, że — jak w każdej przykrzej sytuacji — znalazł się ktoś pomocny zakupując cały nakład pisma. Oczywiście uczciwa dżawiczyzna nie skoryzwała z gestu, podkutywanego plynąca fantazja szubogocnego i nieproszonego mecenasa i zrzekła się wspomnianych głosów.

W ostatecznym wyniku wyborów ustalono listę kandydatek w liczbie 10, które same z potród siebie wybrały 1 królową, 4 wicekrólowy i 5 dam dworu, tworząc tem samem symboliczną grupę ciętkiego trudu, cnot dżawiczych i piekna.

Warszawa zdobyła monarchiczerony utwór piekna, „Kurjerek Czerwony” tysiące słowich, co nie podlegające sobie wielkich praz społecznych grupuje fundusz na nowe pomysły redakcji, gwoli pocieszenia czytelników w tych ciężkich i smutnych czasach.

Marjan Urbaszczyk.

Jak niaka wywieziono z miasta?

Ciętkawy fakt wywieżenia z miasta hatuburki i pijaka zdarzył się w Miastu Powszyska, i óre zastosowało sobie średniozwojny zwyczaj; wypędzania z miasta niewygodnych ze względu moralnych ludzi.

W mieście tam był alestety Polak,

niewiaki Stanisław Napieralski, pijak, awanturnik i gorzyciel młodzieży. Policja miasta z niego pilpoty nieustannie, zresztą stałego lokatora.

Sprząkryło to i kobietom zwalczano. Po odmytym wianu tłumia udaly się pod gmach sądowny, wywołaly są-

zawolania na siebie dość Hasla o kilkanaście sznali od zatkosi spychawiacza w wybrzesa pięknej rzeki. Przybił więc do brzoza i pierwszy general uduł się na ładu. Kapitan Moreland ujął dłoń weterana i rzekł:

— Zawołasz pan nas, gdy już wszystko salawionem zostanie; przy powianu takim się powinien znajdował się nikt inny.

General podziękował godnemu marynarzowi uciążliwieniem ręki i udał się po brzoze rzeki w głąb wody. Swoje przygotowanie do szaby szczy do staku na nieprzejsciala.

Przybił najprzód do dutej łodzi u wybrzesa. W łodzi znalazł dywan i inne przedmioty świadczące, se wiodłyte za wypłynięcia. Cały szwarz drzewianych rak, umocowanych na palach, które zastapowały schody, zacięły go ku szale. Rury to były i drzewa agowoga, a se widocznie tworzyły komunikację z innem jeneralem miejscem, szarzed więc jenerał aż przed budowie wyglądająca jak weranda, z której wchodzilo się do łochu czy graty. Wszedł do groty, która obłona go przedczym widocznym. Zdał mu się, że do podłogi obławiał masła. Sufit i dźwiary i komin nawet otokowane były perłami. Obławiony jednak z pierwszego wlozawca, szparozgł general, so grota musiale być mieszankiem damy, użrali bowiem w żacie ciemny szal damski.

dlatego i osamoty, że chęcalby się pozbyć Napieralskiego, że miał go dość i nie myślał ptraćć dżawic na jego szalone wybryki.

Szedł, krzy się od dołu miał a słowo do czytelnika, polecił policjantom zawozić oskarżonego. Ze względu na znaczną liczbę oskarżycielek, przysyłano stół, zwzowano sekretarza i odbyła się sprawa ze wszelkimi formalnościami. Znalazł się nawet adwokat, który preteszenie skartkowal ujął se karby normalnego postępowania sądowego. Widząc se postępek się wladający dość biegle językiem angielskim zawał:

— Oto macie sprawiedliwość amerykańską. Dia moie macie adwokata, którzyby się saopiekował moim losem!

Ze zbiegawości wystąpił kupiec niemiecowy Peterson, który dia zasady bezstronności wzwał obecnych do miostierstwa nad mieszczczywym piaktem.

Zapadł wyrok, mocą którego Napieralski statek szkany w wypędzenie z miasta bez prawa powrotu. Tym z policja na czela wyprawdział delikwenta za granicę miasta. Pozwolił mu zabrać jego majątek: zbiory z łachmanów szlucznych w worku. Jest on obywatelam amerykańskim i z tego powodu nie mógł być szkany na deportację.

Gdyby tak w kiferem z naszymi Madziarzi chcialno zastosowal tem średniozwojny zwyczaj, trzeba by całą powrocie awanturkownego „wywieziono”.

Ze świata.

Palący się wagon wiochł na dworzec.

Do potłoga osobowego wyjeżdżającego z dworca Sztaszczńskiego o godz. 5 rano statek przycapiony wagon pocztowy. Wagon ten zapalił się, tak, że poczem zaleciał się dostępnym dworzec bełfiński już z palącym się wagonem, anapoloniem ogarkami i korespondencją po brzegi. Urządnik pocztowy wykoczyl w biegu. Z wagonu nie m dołano uratowad, odstawiono go na hoczoy tor, gdzie spłonił doszczętnie. Pozostaly tylko koła.

Pomnik na cześć poległych zwierząt.

Londyńskie Tow. opieki nad zwierzętami wpadło na pomysł oryginalny. Oto zamierza wystawić w Hyde Parku pomnik na cześć zwierząt, poległych podczas wielkiej wojny. Pomnik przedstawia na koniu i p. psa, ciotki rannych żołdaków. Wzrostem zwierzęta, że ten widok cierpiących zwierząt wbudzi śród publiczności wadpoliczenie dla „nielemych przyjsciu człowieka”.

MYDŁA z LWEM C. Z. W.

MOŻNA DOSTAĆ WSZĘDZIE.

Gimnazjum Żeńskie (z prawami szkół państwowych)
L. Młodzianowskiej i E. Zawadzkiej
 w Dąbrowie Górniczej.

Egzaminy wstępne do wszystkich klas przed wakacjami odbędą się w dniach od 2-go do 6-go czerwca b. r.

UWAGA: Bez egzaminu na zasadzie świadectw promocyjnych przyjmuje się: uczenie szkół powszechnych do klas od wst. do III-ciej włącznie, uczenie szkół handlowych od wstępnego do V-jej włącznie.

Zapisy przyjmuje i udzela informacji kancelaria Gimnazjum codziennie od godziny 10 — 2 przed południem i od godziny 5 — 6 po południu. 2913-3

KTO SPRÓBOWAŁ TEN PRZEKONAŁ SIĘ ŻE NAJLEPSZA PASTA DO OBUWIA JEST „MARY”

W celach oszczędnościowych fabryka wyprodukowała na rynek pastę „MARY” w dużych puszkach, znana w handlu pod nr. 4 „MARY” nr. 4 zawiera 7 puszek małych i kosztuje 80 groszy w sprzedaży detalicznej. 2785

Fabryka „MARY”
 Warszawa, Dzielnica 48.
 Telefon 228-51.

Laboratorium chemiczno-farmaceutyczne
Ap. KOWALSKI 1419
 WARSZAWA

Ap. K. poleca proszki od bólu głowy dla dorosłych, znak fab. „AK”

Łączy i rym. „**KOWALSKINA**”

SOLEC ZAKŁAD WOD MINERALNYCH I KAPIELI BLOTNYCH

znany ze swej skuteczności w reumatyzmie, strzężeniu, przynależności, chorobach skórnych i nerwowych

Otwarty od 11 maja do 20 września

Ceny mieszkań i utrzymania zmniejszone. Informacje i prospekty 1969-2 wysyła Zarząd Solec, poczta Solec-Zdrój.

SUDORYN

(w pudełkach z siłkiem)

Jedyny wypróbowany środek usuwający bezspowrotnie pot i niemną wodę z rąk, nóg i pach.

Lubart. Chm. Farm. „Ap. Kowalski”, Warszawa, ul. Miodowa 5.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3 zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Sienkiewicza nr. 7, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 25 maja 1925 r. o godzinie 10.30 rano w Dąbrowie przy ulicy Ulmana pod nr. 13 w mieszkaniu należącym do Folsbraunera Józka, to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie oszacowanych na 1800 zł., a należących do tegoż Folsbraunera Józka składających się z 2 mebli domowych. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy W. Włoczewski.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru I kancelaria w mający przy ul. 3-go Maja nr. 9, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 19 maja 1925 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu przy ul. Towarowej pod nr. 3 w mieszkaniu należącym do Rozenniana M. to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie, oszacowanych na 1150 złotych, a należących do tegoż Majera Rozenniana, składających się z mebli domowych. Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu i miejscu licytacji.

Komornik Sądowy Morgielicz 3055

W poważnych zakładach metalowych
wakuje posada STENOGRAFIŚTY-KI,
 władającego gruntownie językami:
 polskim i niemieckim i piszącego biegle na maszynie.
 Reflektujemy na siły rutynowane.
 Oflerty prosimy nadsyłać pod „Przemysł”.

2941-1

Podaje się do ogólnej wiadomości, że
pracownię sukien „MARJA”,
 przeniesiono z ul. Dęblńskiej 11 na
ul. Mourzejowską Nr. 27, II piętro front.

Pracownia poleca Sz. Klientom robotę solidną i punktualną według najświeższych żurałł francuskich.

Marja Bieńewska
 właścicielka pracowni sukien „Marja”.

2950-3

KRYNICA Zakład fizyko-liczniczy
 Dr. Stanisława Lewickiego
 dom „Pod Ławką”
 otwarty od 15-go maja.

Leczenie dławicą, lampą, wiatrowo, szczytami kąpielami polewaniami, elektryczną, masażem ręcznym i wibracyjnym, gimnastyką leczniczą; (pod kierunkiem p. M. Wacha byłego kierownika Zakładu Zanderowskiego Dr. Wyrzkołowskiego we Lwowie).

2950-3

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie okręgowym w Sosnowcu rewiru Zawierkiego A. Kossek zamieszkały w Zawierciu przy ul. Białanickiej Nr. 11 ogłasza, że w dniu 26 maja 1925 roku od godz. 10 rano we wsi i gminie Poraj, odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Zjednoczonej Spółki Leśnej, a mianowicie 60 metrów kubicznych desek olchowych i dębowych ocenionych na 1400 złotych. 3048

Komornik: KOSSEK.

„Szwajcarskie czystkie ziała”
 (z bogactwem)

znakomito ułatwiająca funkcje zrakowicie trawienia.

dosły środek przy zaparciach i przewlekłej otyłości. 2782

Sprzedają apteki i składki apteczne.

Drobne ogłoszenia.

Kopno i sprzedaż.
 8 groszy za wznak.

W odpowiedzi na wyjaśnienie p. Dr. Zelca, zamieszczone w Nr. 106 „Iskry”, oświadczam, że chętnie oszukuję sprawy wytoczonej przeciwko mnie bowiem ona całe nieporozumienie wykład należałoby oczyścić z moją satysfakcją.

3049

M. Białental.

Wazoników ogrodowych (doniczek) wyprzedził od 8 gr. sztuka. Malachowskiego, Targ Główny, skł. p. Nr. 26. Wykazuje listy w fabryce w Ujeściu, ul. Zagłobowice, 3120-2.

Do sprzedania meble: szafy, biurowe, biurki, stoliki, szafki, kredensy, szafki, 3 par. Kłosa, do e s k i wyszłyte narzędzia, urządzenie elektryczne z mieszalnikami. Cena 300 zł. ni. Sienkiewicza 13, Waleńki. 3048

Biżuteria w zamiana kopas wanczy lub naszywkami kolekcjonem jest atrakcyjną cenie i wykonaniu latokształnych w Zakładzie Biżuterii B. Peki, Sosnowiec, ul. Długa nr. 22. 2344-4

Świeta do komuni i kładzania wiości z wódką po aniołowych czasach. Sosnowiec al. Kołczyńska 4 P. Kohns. 2980-8

Z powodu zmiany interesu odstąpię sklep galanterijny — trymowy centrum Dąbrowy, Wiadomości „Iskra” Dąbrowa pod „Kilka tyścy”. 3018-1

Do sprzedania warszaty szubrawicze: 1) 3 par. Kłosa, do e s k i wyszłyte narzędzia, urządzenie elektryczne z mieszalnikami. Cena 300 zł. ni. Sienkiewicza 13, Waleńki. 3048

Uprząż angielska na jednego konia, prawiła nowa, poprzęgi i bat na 200 zł. sprzedaż w Sosnowcu, Pilsudskiego 4 w podwórzu. 3058-3

Samochód marki „Ford”, czterocierowny, w dobrym stanie do sprzedania. Wiadomości „Iskry”, kategoria kolejowa „Ruch” w Sosnowcu, 3057

Rower do sprzedania. Wiadomości kategoria kolejowa „Ruch” w Sosnowcu. 3059

Do sprzedania tano szubrawicze — przednie wielki wózek z hurtowni w Tytoniowej Nr. 2, Dąbrowa, Sosnowiec Nr. 25. 3063

Posady i prace.
 Zaoferowane 8 groszy za wznak.

Potrzebny subiekt fryzjerski zaraz. Wiadomości: „Iskra” Sosnowiec. 3043-2

Poszukiwane 3 grosze za wznak.

Młoda gospodyni poszukująca zajęcia od zaraz do samotnego pana, znała się dobrze na kucmii i umie przechnywał marynary na z i m g. Oferty „Iskra” Dąbrowa pod „Gospodyni”. 3022-3

Osoba inteligentna, wdowa samotna, znała gospodarstwa domowego i wielkie przyjęcie mieszka do gospodarstwa, lub oryście nad chym. Może nie zająć dzieciom i zyciem. Oferty „Iskra” dla K M”. 3025-2

Dozłukiwe posady za sfoiera, dostanę dam czteroletnią praktykę w warsztatach szachmehodowa. Wiadomości „Iskra” Dąbrowa Gór. 3025-2

L o k a l e.
 8 groszy za wznak

Pokój ładnie umeblowany, frontowy, w domu skawalnowym, do wynajęcia od 1 czerwca. Wykazuje solidnie i oboje. Adres w adm. „Iskra”. 3057-2

R ó z n e.
 8 groszy za wznak

Przyjmuję kazała do wyplatania i bujaki Kołczyńska Nr. 6. 3002-1

Gorczy i sanatorium essay gony, fizjoterapeuta i lekarza i mieszalników poleca W. W. Pasiński jedyną w Zagłębiu chorościadła pracownia gorczyków St. Chorościadki, Sosnowiec, ul. Pilsudskiego Nr. 14. 2990-5

Do wydzierżawienia w Sosnowcu dom z wozami, placem obok stacji Poczty, nadsyłać się na stawy, fabrykę i t. p., 7 ublacji mieszkalnych wólczych, światło elektryczne, studnia w ogrodzie. Wiadomości: Będzin, tel. 66, od 2-4. 2953-1

Do użytkowego interesu prywatnego albo w spółkę lub dam przyjąć. Oferty „Iskra” Dąbrowa pod „Kilka tyścy”. 3019-1

W Szewczarce pod Tarnobrzegiem Gór jest do wynajęcia osobny domek o jednej ublacji, oborne i komora na mleko. Jarmaki co niedzielnie. Samochód pasażerski przychodzi do Biedziomco w wózek i wraca. Wiadomości: al. Aleja 10, Zagłoby. 3031-1

Do świadectw szkolnych fotografii po 2 zł. 50, zrobio wykonawca. Fotografii 3. Mieszalska, Pilsudskiego 25, Sosnowiec. 3036-2

Zgubione dokumenty.
 8 groszy za wznak.

Sosnanki Władysław szubi kładzie wódkowa, wydca p. P. U. Sosnowiec. 3008-1

Cugielawski Bolesławowi skradziono portfel, zawieszony 450, dokumenty na wyliczenie dowodu osobistego i stary dowód tożsamości. 3013-2

Dzień lan szubi tożsamości, świadectwa demobilizacji, wydane przez P. K. U. Będzin.

Kierownicy Stanisław szubi kładzie „k” kasy „s” rch, wyd. przez kop. „Flora”. 3020-2

Raczka Stanisław szubi legitymacji od wypłaty barosobornych, wydane przez Biuro Podkreślacza Izby Socjalistycznej. 301-1

Dawajda Bolesław szubi wódkowa i wódkowa, wyd. przez P. K. U. Czesłochowa. 3023-2

Kierownicy Stanisław szubi kładzie „k” kasy „s” rch, wyd. przez P. K. U. Będzin. 3041-3

Zgubiono kartę matulowa, wydaną przez Urząd pow. prac. imię Nyszarda Bedarskiego. Zwrotka do „Iskry”. 3044-2

Dawajcki Henryk szubi „k” kasy „s” rch, wyd. przez P. K. U. kę Powiatowej kasy chorych, wyd. przez Elektryczną Okręgową. 3050

Wojcik Piotr szubi kładzie „k” kasy „s” rch, wyd. przez P. K. U. kę Powiatowej kasy chorych, wyd. przez Elektryczną Okręgową. 3050

Kawia Jan szubi portfel, zawierający transakcja legitymacji, kartę poboru, wydane z k. „k” kasy „s” rch, wyd. przez Elektryczną Okręgową. 3041-3